19. Wahlperiode

HESSISCHER LANDTAG

Kleine Anfrage
des Abg. Hahn (FDP) vom 25.09.2014
betreffend Religionsunterricht in Hessen

und
Antwort

des Kultusministers

Vorbemerkung des Kultusministers:

In unserer heutigen Gesellschaft beschrénkt sich die Pluralitit der Religionen nicht nur auf die
Koexistenz unterschiedlicher Religionen und religioser Gemeinschaften, sondern umfasst darii-
ber hinaus den Pluralismus individueller religidser bzw. weltanschaulicher Vorstellungen. Ver-
schiedenartige Formen des Verhaltens und des Verhiltnisses zu Religion verweisen auf einen
gesellschaftlichen "Pluralismus der Umgangsformen mit Religion", der die Frage nach dem
Neben- bzw. Miteinander verschiedener religioser Gruppen zusétzlich erweitert. Zudem befas-
sen sich die Schulen mit der vorzufindenden Vielfalt religioser (oder nicht-religidser) Verhal-
tensweisen sowie den unterschiedlichen Weisen der Positionierung zu Religion und zum Reli-
giosen.

Der schulische Alltag bietet vielféltige Ansatzpunkte fiir die Auseinandersetzung mit fremden
Kulturen, Religionen und Weltanschauungen. Jede Schule hat ihr eigenes Bedingungsfeld fiir
das Erlernen von verschiedenen religiésen Inhalten und im Umgang mit Diversitidt. Durch die
wachsende Vielfalt religioser Gruppen stellt sich fiir jede Schule diese Aufgabe als Teil des all-
gemeinen Bildungs- und Erziehungsauftrages. Dariiber hinaus gilt das Toleranzgebot auf der
Grundlage des Grundgesetzes und der hessischen Verfassung.

Die Schiilerinnen und Schiiler, die am Religionsunterricht nicht teilnehmen, sind verpflichtet, an
einem Ethikunterricht teilzunehmen, in dem ihnen das Verstdndnis fiir Wertvorstellungen und
ethische Grundsitze und der Zugang zu ethischen, philosophischen und religionskundlichen
Fragen vermittelt wird.

Diese Vorbemerkung vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler, geordnet nach Schulformen und Jahrgéngen, nehmen am
Religionsunterricht nachstehender Religionen in Hessen teil:
a) Evangelische Kirche,

b) Katholische Kirche,

¢) Altkatholische Kirche,

d) Syrisch-Orthodoxe Kirche,

e) Andere Orthodoxe Kirchen,

f) Mennoniten,

g) Siebenten-Tags-Adventisten,

h) Unitarische freie Religionsgemeinde,
i) Jidische Gemeinde,

j) Ahmadiyya Muslim Jamaat,

k) DITIB Hessen (sunnitisch),

1) Alevitische Gemeinde Deutschland,
m) Freireligios?

In Hessen ist Religionsunterricht als ordentliches Lehrfach fiir folgende Bekenntnisse bzw. in
Kooperation mit folgenden Kirchen und Religionsgemeinschaften eingerichtet:

- Evangelische Kirche,

- Katholische Kirche,

- Altkatholische Kirche,

- Syrisch-Orthodoxe Kirche,

- Orthodoxe Bischofskonferenz in Deutschland (Zusammenschluss der anderen orthodoxen
Kirchen),
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Mennoniten,

Siebenten-Tags-Adventisten,

Judische Gemeinde,

Ahmadiyya Muslim Jamaat,

DITIB Hessen (sunnitisch),

Alevitische Gemeinde Deutschland,
Unitarische freie Religionsgemeinde,
Freireligiose Landesgemeinschaft Hessen.

Die Schiilerzahlen sind der angefiigten Tabelle zu entnehmen.

Wiesbaden, 29. Oktober 2014

Anlagen

In Vertretung:
Dr. Manuel Losel



Schuljahr 2013/2014
Fach/Schulformgruppe
Religion - adventistisch
Grundschule
Gymnasium
Realschule
Religion - Ahmadiyya Muslim Jamaat
Grundschule
Religion - alewitisch
Grundschule
Religion - DITIB Hessen (sunnitisch)
Grundschule
Religion - freireligits
Forderschule
Grundschule
Gymnasium
Hauptschule
schulformibergreifende Gesamtschule
Religion - griechisch-orthodox
Grundschule
Gymnasium
Hauptschule
Realschule
Religion - jiidisch
berufliches Gymnasium
Forderstufe
Grundschule
Gymnasium
Realschule
Religion - mennonitisch
Forderstufe
Grundschule
Gymnasium
Hauptschule
Realschule
schulformubergreifende Gesamtschule
Religion - syrisch-orthodox
Forderstufe
Grundschule
Gymnasium
Hauptschule
Realschule

14
14

31
11

608
328
230

228

24
24

66

66

56

56

14
14

36

505

253

244

24
24

54

54

10

10

14
14

14

14

112

103

33
33

43

43

35

35

39

39

17
17

102
11
91

24
24

52

52

24

24

21

21

59

41
18

61
14

47

195

32

163

60
17

15

12

12
36

Stufe

58

37
21

54
17

37

209

23

186

58
16

12
17

10
36

72

39
33

85
14

53

18

109

109

64

10

31
18
35

56

32
24

105

65
15
17

41

41

69

43
15
37

83

46
37

69
21

20

10
18

26

25

49

10

25
11
28

10
40

40

53
16

19

18

45

33
12
24

11 12 13 Gesamtergebnis
83 96 100 689
42
83 96 100 474
173
67
11
37
37
1113
328
2 5 3 1134
121
666
2 5 3 251
25
71
114
105

30 36 50 911

55
215
30 35 46 635

470
33
125
56
17
161
78
264

68
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1./2. Jahrgang - Schuljahr 2014/2015

1./2. Jahrgang - Schuljahr 2014/2015



schulformubergreifende Gesamtschule

Religion evangelischer Religionsunterricht

berufliches Gymnasium

Berufsfachschule

Berufsschule

Fachoberschule

Fachschule

Forderschule

Forderstufe

Grundschule

Gymnasium

Hauptschule

Mittelstufenschule

Realschule

schulformubergreifende Gesamtschule
Religion katholischer Religionsunterricht

berufliches Gymnasium

Berufsfachschule

Berufsschule

Fachoberschule

Fachschule

Forderschule

Forderstufe

Grundschule

Gymnasium

Hauptschule

Mittelstufenschule

Realschule

schulformiibergreifende Gesamtschule
Religion unitarischer Religionsunterricht

Grundschule

Gymnasium
Gesamtergebnis

Altkatholischer Religionsunterricht

784

23

761

256

253

17
17

1123

36
27360 26780 26718 26472 24505

1262 401 33

375 457 503 577 571
4052

25723 25922 26182 25895
11829
327
511
2629
4586
10524 10669 11586 11422 11053

327 158 44

138 169 217 215 213
997

10059 10342 11325 11207
6209
266
180
1856
1332

150 77 34 27

150 77 34 27

38702 37890 38628 38161 35969

32

33

31

25204 25850 24295

611
4743

11659
434
448

2721
4588
11559

218
1247

5913
379
158

2144

1500

37178

619

12021
1785
485
5874
5066
11775

201

5944
847
185

3016

1582

37993

589

11525
1765
49
6086
4281
11955

189

5945
957
20
3454
1390

36561

26
26557

593

11682

2164

7015

5103
12663

194

5978
939

3832
1720

39478

23
29628

2615

13621

424

1315

147

7416

4090

13740

1176

6868

79

151

68

4137
1261

43530

27001
2165
3788
9801

74

95

11078

13910
1325
1821
4833

188

13

5730

1
41027

25962 14396
1733 1648
1014
7954 974
4458

52 41

10751 11733

13938 7334
1174 1066
606
3968 330
2531
18 6
5641 5932

40037 21883

181
331512
5546
7417
32350
4532
1696
5530
8795
104483
93593
6622
1493
31741
27714
152384
3565
3603
15999
2719
529
1873
2244
43186
47443
3456
543
18439
8785
306
305

1
488160
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